entre vosotros hay algún profeta o espiritual, comprenda que lo que os escribo es un mandato del Señor; y si alguno lo ignora, será ignorado. Quiso que la ciencia de los espirituales tuviese solidez, teniendo conocimientos ciertos, no contentándose con sola la fe; y por esta razón aquéllos creían lo que, además, los espirituales entendían. *Será,* dice, *ignorado* quien lo *ignora*, porque no le ha sido revelado para conocer lo que cree. Y cuando esto sucede en la mente del hombre, se dice que es conocido de Dios, porque Dios le hace conocedor, según dice en otro lugar: *Pero ahora, habiendo conocido a Dios, o por mejor decir, siendo conocidos de Dios.* No fue entonces cuando Dios los conoció, reuniéndoles previstos y elegidos antes de la formación del mundo, sino que entonces hizo que ellos le conocieran.

3. Sentado esto como punto de partida, es decir, que las cosas que simultáneamente oyen los carnales y los espirituales, cada cual las comprende según su capacidad: ellos como párvulos, éstos como mayores; aquéllos como alimentos lácteos, éstos como manjares sólidos, queda descartada la necesidad de ocultar algunos secretos doctrinales, escondiéndolos a los fieles párvulos para declararlos aparte a los mayores, o sea, a los más inteligentes; y a la vez cae el fundamento imaginado en estas palabras del Apóstol: *No he podido hablarlos como a espirituales, sino como a carnales.* Porque lo único que él creyó saber entre ellos, que no era otra cosa que Cristo, y Cristo crucificado, no pudo decírselo a ellos como a espirituales, sino como a carnales, porque no podían entenderlo como los espirituales. Y así, quienes en-

aliter a capacioribus posse intelligi sciens, ait: *Si quis est inter vos propheta aut spiritualis, agnoscat quae scribo vobis, quia Domini est mandatum: si quis autem ignorat, ignorabitur* (1 Cor 14,37.38). Solidam profecto voluit esse scientiam spiritualium, ubi non sola fides accommodaretur, sed certa cognitio teneretur; ac per hoc illi ea ipsa credebant, quae spirituales insuper agnoscebant. *Ignorabitur* autem, ait, qui *ignorat*; quia nondum ei revelatum est, ut quod credit sciat. Quod cum fit in hominis mente, ipse dicitur cognosci a Deo; quia Deus illum cognoscen-tem facit, sicut alibi ait: *Nunc autem cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo* (Gal 4,9). Neque enim tunc cognoverat eos Deus, praecognitos et electos ante mundi constitutionem (Eph 1,4); sed tunc eos seipsum cognoscere fecerat.

3. Hoc igitur primitus cognitio, quod ea ipsa quae simul audiunt spirituales atque carnales, pro suo quique modulo capiunt; illi ut parvuli, isti ut maiores, illi ut lactis alimentum, isti ut cibi solidamentum: nulla videtur esse necessitas, ut aliqua secreta doctrinae taceantur, et abscondantur fidelibus parvulis, seorsum dicenda maioribus, hoc est intelligentioribus; et hoc ideo faciendum putetur, quia dixit Apostolus, *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.* Hoc ipsum enim quod non iudicavit se scire in eis nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum (1 Cor 2,2), ipsis non potuit loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; quia id sicut spirituales capere non valebant. Quicum-

tre ellos eran espirituales, oyéndolo, como lo oyeron los carnales, lo captaban con espiritual inteligencia; y en este sentido debe entenderse: *No puede hablaros como a espirituales, sino como a carnales*; como si dijera: No como espirituales, sino como carnales habéis podido captar mis palabras. Porque el hombre animal, llamado animal por el ánima y carnal por la carne, ya que de ambos se compone el hombre, *no percibe las cosas que son del Espíritu de Dios*, es decir, la gracia, que confiere a los creyentes la cruz de Cristo, y piensa que la finalidad de esa cruz es la de dar un ejemplo que imitar a quienes luchan por la verdad hasta la muerte. Pues, si conociesen estos hombres, que no quieren ser más que hombres, que Cristo crucificado *es para nosotros la sabiduría de Dios, la justicia, la santificación y la redención, a fin de que, como está escrito, quien se gloria, gloríese en el Señor*, sin duda no pusieran su gloria en los hombres ni dijeran carnalmente: *Yo soy de Pablo, yo de Apolo, yo de Pedro*, sino todos espiritualmente: *Yo soy de Cristo*.

4. Pero aún deja la cuestión en pie lo que se lee en la carta a los Hebreos: "Debiendo ser ya doctores, dado el tiempo que ha pasado, de nuevo necesitáis que os enseñen los rudimentos de la palabra de Dios, y os habéis hecho tales, que no podéis tomar alimentos sólidos, sino leche sola; y quien se cría con leche no conoce el lenguaje de la justicia, por ser un niño; el alimento sólido es propio de los perfectos, de aquellos que por el largo uso tienen ejercitados los sentidos para discernir lo bue-

que autem spirituales inter eos erant, idem quod illi tanquam carnales audiebant, spirituali ipsi intellectu capiebant: ut sic intelligatur quod ait, *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus*, ac si diceret, *Non potuistis quasi spirituales, sed quasi carnales capere quod loquebar. Animalis enim homo, id est, qui secundum hominem sapit, animalis dictus ab anima, carnalis a carne, quia ex anima et carne constat totus homo, non percipit quae sunt Spiritus Dei* (1 Cor 2,14), id est, quid gratiae credentibus crux conferat Christi; et putat hoc illa cruce actum esse tantummodo, ut nobis usque ad mortem pro veritate certantibus imitandum praeberetur exemplum. Nam si scirent huiusmodi homines, qui nolunt esse nisi homines, quemadmodum Christus crucifixus factus sit nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio, ut quemadmodum scriptum est, *Qui gloriatur in Domino gloriatur* (ibid. 1,30.31); procul dubio non gloriarentur in homine, nec carnaliter dicerent, *Ego quidem sum Pauli; ego autem Apollonis; ego vero Cephae*: sed spiritualiter, *Ego sum Christi* (ibid. 12).

4. Verum illud adhuc quaestionem facit, quod in Epistola ad Hebraeos legitur: "Cum iam deberetis tempore ipso esse doctores, iterum doctrina indigetis, quae sint elementa sermonum Dei; et facti estis opus habentes lacte, non solido cibo. Omnis enim qui lactatur, inexpertus est verbum iustitiae; infans est enim. Perfectorum est autem solidus cibus, eorum qui per habitum exercitatos habent sensus, ad separandum

no de lo malo". Aquí vemos definido lo que él llama alimento sólido de los perfectos, que no es otro que el expresado en la carta a los Corintios: *A los perfectos hablamos sabiduría*. A quiénes llama perfectos, lo declara diciendo: *Quienes por el hábito tienen ejercitados los sentidos para discernir el bien del mal*. Quienes de esto no son capaces por la debilidad y falta de ejercicio de la inteligencia, con facilidad, bajo la promesa de hacerse sabios, se van tras fábulas vanas y sacrílegas, si no son sostenidos con la leche de la fe para creer las cosas invisibles que no ven y las inteligibles que aún no entienden; no ven el bien y el mal sino bajo imágenes corporales, y al mismo Dios lo consideran como algo corpóreo; no conciben el mal sino como una sustancia, cuando no es más que cierto alejamiento de las sustancias mudables de la sustancia inmutable, las cuales fueron sacadas de la nada por aquella sustancia suma e inmutable, que es Dios. Y esto lo percibe y conoce quien no solamente lo cree, sino que lo entiende por el ejercicio de las potencias interiores del alma. No hay peligro de que éste sea seducido por quienes, pensando que el mal es una sustancia no hecha por Dios, convierten a Dios mismo en una sustancia mudable, como son los maniqueos y otras sectas pestilentes, tan necias como ellos.

5. Pero para los párvulos en la inteligencia, que, como dice el Apóstol, han de ser nutridos con leche y no son capaces de entender estas cosas, toda discusión sobre esta materia, que se dirige no sólo a fortalecerlos en la fe, sino a que entiendan y sepan lo que se dice, resulta onerosa y más fácilmente los opri-

bonum a malo" (Hebr 5,12-14). Hic enim videmus tanquam definitum esse quem perfectorum dicit solidum cibum; et hoc esse illud quod ad Corinthios scriptum est, *Sapientiam loquimur inter perfectos* (1 Cor 2,6). Quos autem perfectos voluerit hoc loco intelligi, subiicit atque ait, *Qui per habitum exercitatos habent sensus, ad separandum bonum a malo*. Hoc ergo qui invalida et inexercitata mente non possunt, profecto nisi fidei quodam lacte teneantur, ut et invisibilia quae non vident, et intelligibilia quae nondum intelligunt, credant, facile ad vanas et sacrílegas fabulas promissione scientiae ducuntur: ut et bonum et malum nonnisi corporalibus imaginibus cogitent, et ipsum Deum nonnisi aliquod esse corpus existiment, et malum nisi substantia putare non possint; cum sit potius ab immutabili substantia mutabilium substantiarum quidam defectus, quas fecit ex nihilo ipsa immutabilis et summa substantia, qui est Deus. Quod profecto quisquis non solum credit, verum etiam exercitatus interioribus animi sensibus intelligit, percipit, novit; non est iam metuendum ne seducatur ab eis qui malum putando esse substantiam quam non fecit Deus, mutabilem substantiam faciunt ipsum Deum, sicut Manichaei, vel si quae aliae pestes ita desipiunt.